ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 05/2018.                                                                     Em, 2 de fevereiro de 2018.

SOLICITA AO EXMº PREFEITO A CONSTRUÇÃO DE UM

MERCADO DE PEIXE MUNICIPAL NO BAIRRO SANTO

ANTÔNIO NO 2º DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

            O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.

Prefeito solicitando a construção de um Mercado de Peixe Municipal, no Bairro Santo Antônio

no 2º Distrito do Município.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2018.

OSEIAS RODRIGUES COUTO

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
 A presente demanda visa levar uma melhoria no fomento à comercialização dos pescados

da região, haja vista que Tamoios dispõe de uma associações de pescadores com centenas de

pessoas que vivem da pesca e que se prestam a trabalhar em condições quase que insalubres por

falta de estruturas mínimas.

 Portanto a construção de um Mercado de Peixe Municipal no Bairro Santo Antônio

propiciará melhoria considerável na comercialização dos pescados contribuindo e fomentando a

economia do nosso Município. E ainda no que tange a comercialização, os pescadores teriam

melhores condições no manuseio das pescas e ainda atenderia os padrões de higiene estabelecidos

pelos órgãos competentes.

Neste sentido, diante do exposto entendemos ser urgente a referida indicação.